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Głównym celem pracy była identyfikacja wiodących kompetencji menedżerów przedsię-

biorstw przemysłowych wysokich technologii oraz określenie metod i narzędzi ich kształtowa-

nia. Przyjęty w pracy model badawczy zakładał, że u podstaw sukcesu przedsiębiorstw prze-

mysłowych wysokich technologii leży właściwie ukształtowany zestaw wiodących kompeten-

cji menedżerskich, obejmujących sferę intelektualną, emocjonalną i zarządczą, bezpośrednio 

wpływających na rozwój kluczowych kompetencji tych organizacji, który można kształtować 

i rozwijać za pomocą odpowiednio dobranych metod i narzędzi. Przeprowadzone badania po-

zwoliły na zrealizowanie celu głównego oraz celów cząstkowych pracy o charakterze teoriopo-

znawczym, utylitarnym i metodologicznym, a także weryfikację postawionych hipotez. 

Rozprawa składa się z części teoriopoznawczej i empirycznej. Część teoriopoznawczą po-

dzielono na trzy rozdziały. Na wstępie przedstawiono  determinanty funkcjonowania współcze-

snych przedsiębiorstw oraz centralną rolę wiedzy w budowaniu przewagi konkurencyjnej. 

W dalszej części w wyniku krytycznej analizy literatury krajowej i zagranicznej wyodrębniono 

cechy dystynktywne przedsiębiorstw przemysłowych wysokich technologii oraz zidentyfiko-

wano obszary budowania przez nie kluczowych kompetencji, do których zaliczono: zarządza-

nie technologią, zarządzanie wiedzą i procesami organizacyjnego uczenia się, tworzenie efek-

tywnego środowiska pracy, elastyczność działania oraz zarządzanie relacjami międzyorganiza-

cyjnymi. Na koniec przeprowadzono analizę kompetencji kierowniczych w perspektywie bu-

dowy kluczowych kompetencji przez przedsiębiorstwa przemysłowe wysokich technologii. 

W jej wyniku zidentyfikowano zestaw wiodących kompetencje kierowników przedsiębiorstw 

przemysłowych wysokich technologii, obejmujących sferę intelektualną, emocjonalną i zarząd-

czą, które mają bezpośredni wpływ na rozwój kluczowych kompetencji przez te organizacje. 

W wyniku przeprowadzonych badań ustalono, że do najważniejszych z nich należą: krytyczna 

analiza i ocena, zarządzanie zasobami, perspektywa strategiczna, wizja i wyobraźnia, odpor-

ność emocjonalna, intuicja, zdolności komunikacyjne, inspirowanie innych, rozwój i wsparcie 



pracowników, motywacja, wpływ (oddziaływanie na innych), wrażliwość, osiąganie celów, su-

mienność oraz samoświadomość. 

W części empirycznej przedstawiono metodę i narzędzia badawcze oraz etapy procesu ba-

dawczego. Dla realizacji celu głównego zastosowano dwuczłonowy model badawczy. 

W pierwszej części zbadano kluczowe kompetencje przedsiębiorstw przemysłowych wysokich 

technologii i zidentyfikowano wiodące kompetencje menedżerów tych przedsiębiorstw. Proces 

ten zrealizowano w trzech etapach. W pierwszym etapie za pomocą krytycznej analizy litera-

tury przedmiotu wyodrębniono główne cechy przedsiębiorstw przemysłowych high-tech. 

W drugim etapie za pomocą wywiadów przeprowadzonych z 11 menedżerami wybranych 

przedsiębiorstw reprezentujących branżę lotniczą ustalono, które z wyróżników tego typu or-

ganizacji są dla nich kluczowe z punktu widzenia budowy trwałej przewagi konkurencyjnej. 

W trzecim etapie za pomocą panelu ekspertów, przeprowadzonego wśród grupy 19 ekspertów 

reprezentujących naukę i praktykę, zidentyfikowano kluczowe kompetencje przedsiębiorstw 

przemysłowych wysokich technologii na przykładzie branży lotniczej, w oparciu o obszary wy-

odrębnione w etapie drugim. W drugiej części badań, za pomocą kwestionariusza ankiety prze-

prowadzonego wśród 143 menedżerów średniego i wyższego szczebla w przedsiębiorstwach 

z branży lotniczej zlokalizowanych w Dolinie Lotniczej (największym polskim klastrze lotni-

czym) zidentyfikowano wiodące kompetencje menedżerów tego typu przedsiębiorstw. Zostały 

one następnie poddane analizie pod kątem budowy kluczowych kompetencji przez organizacje, 

na których czele stoi badana kadra kierownicza. Część empiryczną rozprawy kończy dyskusja 

wyników przeprowadzonych badań empirycznych przez pryzmat realizacji postawionych na 

wstępie pracy celów cząstkowych oraz pomiar rzetelności badań. 

Ustalenia i wnioski z badań empirycznych stanowiły punkt wyjścia do poszukiwania metod 

i narzędzi kształtowania wiodących kompetencji kadry kierowniczej przedsiębiorstw lotni-

czych wysokich technologii, co przedstawiono w piątym rozdziale dysertacji. Pracę zakoń-

czono wnioskami o charakterze teoriopoznawczym, utylitarnym i metodologicznym oraz wska-

zano dalsze kierunki badań. 

Rozprawa wypełniła lukę wiedzy w odniesieniu do wiodących kompetencji kierowników 

przedsiębiorstw przemysłowych wysokich technologii branży lotniczej, bezpośrednio wpływa-

jących na rozwój kluczowych kompetencji tych organizacji, a także w odniesieniu do metod 

i narzędzi ich rozwoju. 


